21 Quorsum verò tendete, & quem in scopum referri debet opera
rum Dei consideratio, pluribus disputare nihil attinet: quū & alibi ma-
gna ex parte expedita hac quæstio, & quatum præsentis instituti inter-
est, paucis verbis absolui queat. Sanè si pro dignitate explicare libeat
quām inestimabilis Dei sapientia, potentia, iustitia, bonitas in mundi
compositione reluceat, nullus orationis splendor, nullus ornatus tantæ
rei magnitudini par erit. Nec dubium quin velit nos Dominus in hac san-
cta meditatione continenter occupari: vt dum illas immensas sapien-
tia iustitia, bonitatis, potentia sua diutias in omnibus creaturis, velut
in speculis contemplatur, non tantum eas fugiente oculo percurret, sed,
& euanido (vt sic loquat) intuitu: sed in ea cogitatione diu immoretur:
eam serio ac fideliter animis reueluamus, memoriisque identidem re-
petamus. Verum quia nunc in didactico versanit genere, ab iis superse Consideratio operū
dere nos conuenit quæ longas declamationes requirunt. Ergo vt cœm- *Dei, scire creationis re-*
pendio studeam, tunc sciant lectors se vera fide apprehendisse quid sit rū omniū, ad dico
Deum cœli & terræ est creator, si illam primum vniuersalem regu- *finis præciosus de-*
lum sequantur, vt quas in suis creaturis Deus exhibet conspicuas virtu- bet referri. Primis
res, non ingratia vel incogititia vel obliuione transeant: deinde sic ad finis est, vt quas in
se applicare discant quod penitus afficiantur in suis cordibus. Prioris ex suis creaturis ex his
emplum est, dum reputamus quanti fuerit artificis, hanc stellarum multi- bœ, &c. præcious vir-
tudinem quæ in cœlo est, tam disposita serie ordinata & aptata, vt nihil tuus, non ingratia
exagitari possit aspectu speciosius: alias ita inserere & affigere sus tibi vel incognititia, vel
retinibus, vt moueri nequeant: aliis libertorem cœsum cœcedere, sed ita oblinisce tibi, vt
terram non ultra spatium vagentur: omnium motum ita tēperare, vt mis.

dies & noctes, menses, annos & anni tempora metiatur: & hanc quoque, quam quotidie cernimus, in equalitatem dierum ad tale temperamentum redigere ut nihil confusionis habeat. Sic quoque dum potentia obseruamus, in sustinenda tanta mole, in tam celeri cœlestis in hinc volutatione gubernanda, & similibus. Hæc enim paucula exempla satis declarat quid sit Dei virtutes in mundi creatione recognoscere. Alioquin si totam rem vidixi, oratione perseguimur, nullus erit modus: quando tot sunt diuinæ potentiaz miracula, tot insignia bonitatis, & si p[ro]p[ter]ea documenta, quot sunt in mundo rerum species, uno quoq[ue] sunties vel magna vel exiguae.

Alter finis est syde 22 Restat altera pars quæ ad fidem propriè accedit: ut dum animaduertitionis per amorem Dei, timus in bonum ac salutem nostram Deum omnia destinasse, tum in nos ut eius virtutes, bis ipsius, & tantis quæ in nos contulit bonus, sentimus ipsius potentiam & quæ in creatione gratiam: inde nos ad ipsius fiduciam, inuocationem, laudem, amorem excitemus. Porro & unia se homini ex iusta considerare, ipso creandi ordine descriptu[m] exhibet, non monstrauit ipse Dominus, ut paulo ante admonevit. Non enim absit esse his ipsis applicata quod mundi fabricam in sex dies distribuit: quem nihil oportet hunc esset, dilectus, quo no[n] vno momentu[m] totum opus simul omnibus numeris complete, quam e[st] ad ipsius fiduciam, iustimodi progressione sensim ad complemetum peruenire. Verum in eo inveniet omen laus suam erga nos prouidentiam paternamque sollicitudinem commendacione, amoris exortus.

Gen. x. 28, & 9. 2. voluit: q[uod] antequam hominē fingeret, quicquid ut illi ac salutare prouidebat fore, id totum præparauit. Quante nunc ingratitudinis faret, dubitate an huic optimo Patii curæ simus, quem videmus de nobis, priusquam nasceremur, tuiss[em] sollicitum? Quam impium esset diffidere at trepidare, ne aliquando nos in necessitate delitatu[m] eius benignitas, quam videmus nondum nati: cum summa honorum omnium affl[er]tua fuisse expositam? Adhæc audimus ex Mose, nobis eius liberamente subiectum quicquid omnino rerum est in toto orbe. Certum est, non idcirco fecisse quod nos luderer inani titulo donationis. Ergo nihil inquam nobis futurum est quoad salutis nostre referet. Denique ut semel fiamus, quo ies Deum nominamus cœli & terræ creatorum, simul in mentem uobis venit, eorum omnium quæ condidit, dispensationem in manu ac potestate ipsius esse, nos vero esse ipsius filios, quos a[re]nos & educandos in suam fidem custodiāque receperit: ut honorum omnium sumnam ab eo uno excedemus, ac certò speremus illum nunquam passurum nos rebus ad salutem necessariis indigete, ne aliunde spes nostra pendeat: ut quicquid de fideremus, ad eum vota nostra respiciant: cuiuscunque icti fructu petcipimus, eius enim beneficium agnoscamus, & cum gratiarum actione profiteamur: ut tanta bonitas ac beneficentia suavitate illestit, q[ui]sum totu[m] pectori amare & coleare studeamus.

*Qualis homo sit creature r[ati]onis animalis facultatis, de imagine Dei,
liber[us] ab errorib[us], & prima naturæ integritate diffidetur.*

CAPV I X V.

*Duplex natura
genitorumque in pri-
mitiva origine, & post
ad lapsum, &
hac illa permis-
sa accipit[ur] in vi-
deatur & r[ati]o[n]e
q[ui] ad Deum nature
et naturam referunt.
q[ui] ad Cœlum ad
quæque regnum.*

I AM de hominis creatione dicendum: non modo quia inter omnia Dei opera nobilissimum ac maximè spectabile est institutum eius, & sapientia, & bonitas specimen: sed quia ut initio diximus, non potest liquiri accipit[ur] in vi deatur & ratione, Etsi autem ea duplex est, nepe ut sciamus quales nos primi origine simus conditi & qualis nostra conditione esse ceperit post Adelapsum (nec vero multu[m] prodest creationem nostram tenere, nisi in hac isti ruina agnosceremus quæ sit naturæ nostri corruptela & deformitas) nesciamus inter grata naturæ descriptione contentierimus. Et sicut antequam ad misericordiam istam

istam hominis conditionem, cui nunc addicatus est, descendimus, operatum est tenere qualis ab initio conditus fuerit. Cauendum est enim ne praetexte tantum naturalia hominis mala demonstrando, ea videamus ad naturae authorem referre: quandoquidem in hoc praetextu le habete satis defensionis putat impietas si obtendere queat, quicquid habet v. t. à Deo quodāmodo prolectum esse: nec dubitat si redargitur, cum Deo ipso litigate, culpamq; in eū transferre cuius meritō reagitur. Et qui religiosus loqui de numine videri voluit, libenter tamē **excusationem** prauitatis suę captant à natura, non cogitantes se Deū quoque (licet obscurius) lugillare: cuius in contumeliam recideret, si quid vitij inesse naturae probaretur. Quum ergo videamus carnem inhibere subterfugis omnibus, quibus ut cunq; deriuari aliò à se malorum suorum culpam existimat, huic malitiae diligenter obuiandū est. Itaq; sic tractanda est humani generis calamitas, ut praecidatur omnis tergiversatio, & iustitia Dei ab omni insimulatione vindicetur. Postea suo loco videbimus quām lögē absint homines ab ea puritate qua donatus fuetat Adam. Ac primo tenendum est, quām ex terra & luto sumptus fuit, iniectum tuisse superbię frānum: qui nihil magis absurdum est quām sua excellēti gloriati qui non solum habitant tugurium luteum, sed qui sunt ipsi ex parte terra & cinis. Quod autem Deus vas testaceum non modò animare dignatus est, sed etiam domicilium esse voluit immortalis spiritus, iure in tanta fictione sui liberalitate gloriari potuit Adam.

¶ Porū hominem constate anima & corpore, extra controveriam. *Animum huc p̄sp̄ esse debet: atq; anima nomine essentiam immortalem, creatim tamen ritum hominis non intelligo, quæ nobilior eius pars est. Interdū spiritus vocatur.* Et si enim esset flatum tātum, dum simili iungitur hæc nomina, significacione inter se differunt: vbi fidē essentia immortale scorsum ponit Spiritus, tantudem valet atque anima: sicuti tales dicuntur, quām Solomo de morte loquens, dicit tunc spiritum ad Deum redire probatorem cōscientem qui dedit illū. *Et Christus spiritum suum Pati commendans. Stephanus ei in Christo, non aliud intelligunt, quām vbi sol ita est à cœnus erga talio anima Deum esse perpetuū vius custodem.* Qui verò animam tib⁹ quibus mens imaginantur ideo spiritum dici quia fatus sit, aut vis diuinatus infusa humana pollet, a corporibus, quæ tamen essentia caræ: eos nimis etas despere & res desq; exi: quæ ipsa, & tota Scriptura ostendit. Verum quidem est, dum terræ plus iusto sonorū cōcipit: itē affixi sunt homines hebetari, inq; quia à parte lumen alienati sunt, multis argumentis tenebris esse obcæatos, vt se à morte fore superstites non cogitent: in Scriptura petiterim tamen non ita in tenebris extincta lux est, quin immortaliatis tis. *Vnde Caluinus sensu tangantur.* Certe conscientia, quæ inter bonum & malum distinguuntur, Dei iudicio respondet, indubium est immortalis spiritus sit in infinitum. Qyomodo enim ad Dei tribunal penetraret motus sine effrenatione admittit libertas, & teatorem sibi ex teatu incutet? Non enim spiritualis pœna metu afficitur corpus, sed in solam animam cadit unde sequitur, essentia prætā esse. Nam ipsa Dei cognitione satis coartavit, animas quæ mundum transcendunt, esse immortales, quia ad uitæ fontem non perueniunt vigoreuanidus. Denique quum ro: p̄aclare doles quibus humana mens pollet, diuinaum aliquid insculptum ei esse clamitent totidē sunt immortaliſ essentie testimonia. Nā qui bños animabñis inest sensus, exi: corpus non egreditur vel saltē nō longius se extendit quām ad res sibi obiectas. Mentis verò humana agilitas celum & terram, natu- rāq; arcana perlustrat, & vbi secula omnia intellectu & memoria complexa est, singula digerens sua serie, futuraq; ex prædictis colligens, clare demonstrat latere in homine aliquid à corpore separatum. Deum inuisibilem & Angelos intelligentia concipiimus, q̄ id minimè in corpore cōp̄eunt. Recta, iusta, & honesta, quæ sensus corporeus latevit, ipsa-

tus cap. iii. 12.

Ecclesiast. 7.

1 Cor. 25. 45.

Act. 7. 50.

hendimus. Ergo huius intelligentiae sedem spiritum esse oportet. Imò somnus ipse, qui hominem obſluſefaciens, vita etiam exuere videtur, non obſcurus est immortaliſtis testis: quando nō modo earum rerum quæ nunquam factæ ſunt cogitationes ſuggerit, ſed etiam in futurum tempus præfigia. Breuiter hæc attingo qua profani quoque ſcriptores ſplendidio te verborum ornatu magnificè extollunt: ſed apud pios lectores ſatis valebit ſimplex admonitio. Iam niſi anima eſſentiāle quidam eſſet à corpore ſeparatum, non doceret Scriptura nos habitare domos luteas, & morte migraſte ex tabernaculo carnis: exuere quod corrupibile eſt, ut tandem vltimo die reportemus mercedem, prout ſe quisq; gollerit in corpore. Nam hi certe loci, & ſimiles qui paſſim occurunt, non ſolū maniſtē distinguit animam à corpore, ſed hominis no-men ad eam transferendo, præcipuam eſſe partem indicat. Iam quom hortatur fideles Paulus ut ſe mundent ab omni inquinamēto carnis & ſpiritus, duas partes in quibus reſident fortes peccati conſtituit. Petrus quoque Christum vocans animatum paſtorem & Episcopum, periperaim loquutus eſſet n̄iſi eſſent anime ergo quas fungeretur hoc officio. Neq; ſtatet quod dicit de eterna animatum ſalute: & quod iubet animas puriſicate, & prauas cupiditates militate aduersus animam: quod item author Epifolæ ad Hebreos paſtores dicit excubias agere, ut ratione te-dant pro animabus noſtriſ: niſi propriaм eſſentiālē anima habenter. Eodem ſpeſiat quod Paulus teſtem inuocat Deū in animā ſuam: quia rea cotam Deo non fieret niſi pñna eſſet obnoxia. Quod etiam clariſſ exprimitur Christi verbi, dum timere eum iubet qui poſtquam occiderit corpus animam poterit mittere in gehennam ignis. Iam dum author Epifolæ ad Hebreos, patres carnis noſtri à Deo diſtinguit, qui vnuſ eſt Pater ſpirituū, nō poruit clariſſ animatum eſſentiālē aſſerte. Adhuc, niſi anime corporum ergaſtulis ſolat̄ manerent ſuperſlites, absurdē induceret Christi Lazarī animam gaudio ſuentem in ſinu Abrahæ: & rutum diuinius animam horrendis tormentis addicetam. Hoc idem Paulus conſiſmat, nos à Deo petreſtini docens quandiu in carne habita-mus: eius verò prætentia extra carnem ſtuſ. Ne longior ſim in re pa-tum obſcula, hoc tantum ex Luca addam, inter Sadducaeorum errores reſerti quod ſpiritus & Angelos eſſe non eteſcent.

*Probatur arma
immaterialitas ex co-
quid ad imaginē
Dei dicitur eratus
lumen.*

3 Huius rei probatio inde firma colligitur, quod dicitur ho-mo creatus ad imaginem Dei. Quia uis enim in homine externo re-fugeat Dei gloria, propriam tamen imaginis ſedem in anima du-bium non eſt. Non infiſor quidem, extera ſpeciem, quatenus nos diſtinguit à biutis animalibus ac ſeparat, ſimul Deo propius adiungere: nec uchementius contendam, ſi quis cenſeret vel it ſub imagine Dei, quod

*Onid. metam. I. quum prona ſpectent animalia carterā terram, oſ homini ſublime da-
Quid sit hominem
tum eſt, cœlumque videre iuſſus, & erectos ad ſyderata tollere vultus: mo-
creatus eſſe etima-
dō fixum illud maneat, imaginem Dei, quæ in hiſ externis notis con-
gim̄ Durbib reſu-
ſpicit vel emicat, ſpiritualen. eſc. Oſiander enim (quem ſcripta eius
ſaturſit, et expo-
teſt, inut in futilibus commētis peruerſe fuſſe ingenioſum) imaginem
ſitiones Oſiaderi, et Dei promiſeuſ tam ad corpus quām ad animam extendens, cœlum ter-
ratorū quorūdam: ræmifet. Dicit Patrem, Filium, & Spiritum ſanctum in homine locate
ac effēditur, quan- ſuam imaginem: quia vicequā ſtetiſſet Adam integer, Chriſtus tamē
uis Dei gloria reluſ futurus fuſſit homo. Ita ſecundū eum corpus quod deſtinatum erat
erat ita in homine Chriſto, exemplat ac typus fuſſit corpore illius figura quæ tunc forma-
extero & exten- ta fuſſit. Sed vbi reperiet Chriſtum Spiritus eſſe imaginem? Fateor certe
dati, ad totū pre- in Mediatotis perſona lucete totius diuinitatis gloriam: ſed quonodo
flant ad quā tem- Se mox aternus vocabitur Spiritus imago, quem ordine præcedit? Deu-
natur beneſſus natu- que euertitur inter filium & Spiritum diſtinctio, ſi hyc illum nominet
ſuam*

suam imaginem. Adhuc scire ex eo velim quomodo Christus in carne rainter omnes ani
quam induit, Spiritum sanctum referat, & quibus notis vel lineamen- mantu species, pri
tis exprimat eius similitudinem. Et quum Filij quoque personæ Sermo maria tamen eus
ille, Faciamus hominem, &c. communis sit, eum sui ipsius imaginem se, sed in mente
quitur esse; quod ab omni ratione abhorret. * Adde quod non nisi ad corde, vel in anima
Christi hominis typum vel exemplar formatus fuit homo, si recipitur eiusq[ue] potestis esse.
Osiandri figmentum: atque ita idea ex qua sumptus est Adam, fuit Christus lib. 2. cap. 2.
stus, quatenus vestiendus carne erat: quia Scriptura longè alio sensu do- scit. 1. De Osiandro
ceat eum in imagine Dei creatum esse. Plus coloris habet eorum argu- numenta, vide
tia, qui exponunt, Adam creatum fuisse in imagine Dei, quia Christo, qui lib. 2. cap. 12. scit.
vnica Dei imago est, fuerit conformis: sed in ea quoq[ue] nihil est solidum. 5. & seq.

Disputatio etiam non parua est de imagine & similitudine, dum inter- * Rom. 8. dicitur
pretes differentiam qua nulla est, inter duas istas voces querunt: nisi Christus à Patre
quod similitudo vice expositionis addita est. Primum scimus Hebrei tri- missus in similitu-
tas esse repetitiones quibus rem vnam bis explicant: deinde in te ipsa dñe carnis pecca-
est ambiguitas quin Dei imago nominetur homo, quia Deo similis est. tricis: nusquam A-
Vnde ridiculos esse appetit qui subtiles philosophintur in nominibus dom formatus ad
illis, sive Zelam, hoc est, imaginem, situant in substantia animæ, & Dei similitudinem car-
muchi, hoc est similitudinem, in qualitatibus, sive aliud diuersum affe-
nitatem Christi futuræ:
runt: quia ubi Deus hominem creare decreuit in imagine sua, quod etat et si sic alieni Ter-
obscurius, exegeticè repetit hac particula, Ad similitudinem, quasi dice-
tum se hominem factatum, in quo seipsum velut in imagine represe-
ret, propter insculpas similitudinis notas. Itaq[ue] Moses paulò post idem
recitans, imaginem Dei bis ponit, omissa similitudinis mentione. Ftiuo-
lum autem est quod obiicit Osiander, non dici patrem hominis, vel a-
nimam cum suis dotibus, imaginem Dei: sed totum Adam, cui nomen
à terra unde sumptus est, impositum fuit: si uolu[n]t, inquam, sani omnes
lectores hoc iudicabunt. Nam dum mortalis vacatur totus homo, non
ideo morti subiectur anima: nec rursus ubi dicitur animal rationale,
ideo in corpus ratio vel intelligentia cōpetit. Quinvis ergo anima non
sit homo, absurdum tamen nō est, cum anima respectu vocari Dei ima-
ginem: et si principium quod nuper posui retineo, patere Dei effigiem
ad totam præstantiam, qua eminet hominis natura intet omnes animantiæ species. Proinde hic voce notatur integritas qua preditus fuit Ad-
am quin recte intelligentia polleret, affectus haberet compositos ad
rationem, sensus omnes recte ordine temperatos, veréque eximiis do-
tibus opificis sui excellentiam referret. Ac quanvis primaria sedes di-
uinae imaginis fuerit in mente & corde, vel in anima eiusque potentissima:
nulla tamen pars fuit etiam vsq[ue] ad corpus, in qua non scintillæ ali-
quæ micarent. Certum est in singulis etiam mundi partibus fulgere li-
neamenta quædam glorie Dei: vnde colligerelicet, ubi in homine loca-
tur eius imago, tacitam subesse antithesis quæ hominem supra alias o-
mnes creature ex:ollat, & quasi separat à vulgo. Neq[ue] vero negandum
est, Angelos ad Dei similitudinem creatos esse, quando summa nostra
perfectio, teste Christo, erit, similes illis fieri. Sed non frustâ peculiari Matth. 22. 38.
hocelogio, Dei erga nos gratiam commendat Moses prædictum quum
visibilestantem creaturas homini comparet.

4. Nondum tamen data esse videtur plena imaginis definitio, nisi clara Imaginem Dei in
ris pateat quibus facultatibus præcellat homo, & quibus speculum cen- t. o coiff. cu. si fuisse
seri debeat glorie Dei, Id vero non aliunde melius quam ex reparatio- in. Adam in linea
ne corruptæ naturæ cognosci potest. Quin Adm. ubi excidit è gradu mentis, colligeretur
suo, hac defectione à Deo alienatus sit minimè dubium est. Quare eti[us] tit id ne, & p. vñ
demos non prolsus exinanitam ac deletam in eo fuisse Dei imaginem, omnium similitudine.
Sic tamen corrupta fuit, ut quicquid superest, horrenda sit deformitas, præbatur ex repa-

S. Cor. 15. 45.

Ideoq; recuperād e salatis nobis initium est in ei instauratione quam consequimur per Christum, qui etiam hac de ciuia vocatur secundus Adam quia nos in verani & solidam integri atem restituit. Quoniam enim viuiscentem spiritum quo donantur à Christo filii, & opponens Paulus anima & viuenti in qua creatu, fuit Adam, yberiotem gratie mensuram in regeneratione commen-set: non tamen alterum il ad caput tollit, hunc regenerationis esse finem, vt nos Christus ad imaginem Dei teformet. Itaque alibi nouum hominem renouari docet secundum i-

Colos. 3. 10.

1. Cor. 4. 24.

.

1. Cor. 3. 13.

1. Cor. 11. 7.

Iohann. 1. 4.

1. Thes. de Trinitate 1. 2. lib. De anima.

De 11.

2. Thes. P̄fychop. et 1. 1. Consil. Gouf.

Gen. 2. 7.

.

maginem eius qui creauit illum. Cuicunque respondet illud, Induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus es. Iam videndum est quod maximum sub hac renouatione comprehendit Paulus Priore loco agnitionem ponit, altero autem syncetam iustitiam, & sanctitatem: vnde colligimus imaginem Dei: si initio in luce mentis, in cordis reitudine, priuatumque omnium sanitatem conspicuam possesse Dei imaginem. Quoniam enim facies syneccochicas esse loquendi formas, non potest ita- men principium hoc conuelli, quod in renouatione imaginis Dei prece- cipuum est, in ipsa etiam creatione tenuisse summum gradum. Eodem pertinet quod alibi tradit, nos reuelata facie gloriam Christi speculan- tes, in eadem imaginem transformati. Videntem nunc ut Christus per- fectissima sit Dei imago, ad quam formati sic instauramur, ut vera pietate, iustitia, puritate, intelligentia imaginem Dei gestemus. Quo pos- to, Os mandicilla de figura corporis imaginatio per se faciliter evanescit. Quod autem vir solus imago & gloria Dei vocatur apud Paulum, & mulier excluditur, ab hoc honoris gradu, ad ordinem politicum testi- gi ex contextu patet. At sub imagine cuius sit mentio, comprehendendi quicquid ad spiritualem & eternam vitam spectat, iam satyrobatum esse arbitror. Hoc idem aliis verbis confirmat Iohannes, assertus, vitam quae in eterno Dei sermone ab initio erat, fuisse lucem hominum. Nam quum propositum sit, singularem Dei gratiam qua homo teliquis amantibus precellit, iudicare, vt eum segreget ex communione, id, quia non vulgarem adeptus est vitam, sed coniunctam cum luce intelligentiae: simul ostendit quomodo ad imaginem Dei sit constitutus. Ergo quoniam Dei imago sit integræ naturæ humanae præstantia, quæ resulit in Adam ante defensionem, postea sic vitata & propè deleta, vt nihil ex turno nisi consulum, mut lumen, labique insuetum superstitio: nunc aliqua ex parte conspicitur in electis, quatenus spiritu regeneratis sunt: plenum vero falso- gorem obtinebit in ecclesia. Ut vero sciamus quibus partibus constet de

animæ facultatibus dislere operæ pretium est. Nam etiam Augustini speculatio minimè firma est, animam Trinitatis esse speculum, quia in ea resident intellectus, voluntas, & memoria. Neque enim probabilis est corum opinio, qui Dei similitudinem in dominatu ei tradidit locant: ac si Deum hac non solùm referret, quia constitutus sit omnium rerum herus ac possessor, quum penes ipsum non extra propriæ querenda sit.

Immo interior sit anima bonum.

Refutatione in 1. Thes. de Trinitate 1. 2. lib. De anima. Ceterum antequam longius progrediar, Manichoruma delitio Manicheorum & occidente necesse est, quod Christus hac ex parte inuenire tentauit. Seueins-Sorosis, Iohann. 3. Quod dicitur inspirasse Deum in ficiem hominis sonaculum vita patet, ut tradit et auctoritate tantum animam traducimur eis substantia Dei: quasi aliqua immense di- fferentia Dei & de unitatis portio in hominem fluxisset. Atqui hic diabolicus error quam Ovidius, sagittarius crassas & secas absurditates secundum trahat, benevit ostendere facile est. *De ratione hominis non.* Nam si ex Dei essentiæ per triplex lucem sit anima hominis, sequetur, Dei na- gatione, si est sine corpora non solum mutatione est obnoxiam & passionibus, sed ignorantia & infelicitas. *Ita tamen quoque pravis cupiditatibus, infelicitati & omni genio vitis Nihil de.* Aug. Epist. 2. hominem inconstans, quia eius anima per exigitant & variè distrahit

contraria

contrarij motus subinde per inscitiam hallucinatur: minimis quibusque temptationibus vicit succumbit: animam ipsam scimus sordium omnium lacuum ac receptaculum esse: qua omnia Dei natura adscibere conueniet, si recipimus animam esse ex Dei essentia, vel arcanum diuinatis in fluxum. *Quis ad hoc portentum non exhorteat? Verè quidem ex orato i aulos nos dicit esse Dei progeniem: sed qualitate, non substantia, quatenus tunc et diuinis nos donibus ornauit.* Interea Creat. oris est: nunc lacetare, ut partem quisq; possideat, nimis amentia est. Animas ergo, quanvis illis insculpta sit imago Dei, creatas esse non minus quād Angelos, certe statuendum est. Creatio autem non transfiguratio, est, sed essentia ex nihil exordium. Nec vero si à Deo spiritus datum est, & ex carne migrando ad eum reddit, protinus dicendum est, ex eius substantia deceptum est. Atque hac quoq; in parte Osiander, dum suis illusionibus effertur, impio errore se implicuit, imaginem Dei in homine non agnoscens sine essentia iustitia, quasi nos inestimabili Spiritus sui virtute conformes sibi reddere nequaat Deo, quin substantialiter Christus in nos se transtundat. Quocunque coloribus prestigias fucare contentur nonnulli, oculos sanis lectoribus nunquam ita perstringent, quin videant respicere Manichæorum errorum. Atque ubi de imaginis illustratione differit Paulus, ex eius verbis elicere promptum est, non substantiae influxu, sed spiritus gratia & virtute hominem fuisse Deo conformatum. Dicit enim Christi gloriam speculando in eandem imaginem nos transformari tanquam à Domini spiritu: qui certe ita in nobis operatur, ut Deo consubstantiales nos reddat.

6. Animæ definitionem a philosophis petere stultum esset, quorum nemo fore, exceptio latone, substantiam immortalem solidè ass. ruit. Eam quidē alij quoq; Socrati attingunt, sed ita ut ne mo aperte doceat de quo ipse persuasus non sunt. Inde autē Platonis recti sententia, quod est loquutus: sed eimagine Dei in anima considerat. Alij eros potentes ac difficultates ita iusfa. ultato, presenti vita affigunt, ut extra corpus nihil teliquum faciant. Potrō senti vige affigunt, ex scriptura antē docuimus esse substantiam incorpoream: nunc ad quae scriptura ita dendum est, quanvis propriè loco non comprehētatur, corpori tamen primatibus in re indicat illuc quasi in domicilio habita: non tantum ut omnes eius gēda vitate tribuantur, & origena recte apta & virilia suis actionibus. Sed oī ut ipsa anima exercitium ut primatum in regenda hominis vita teneat: nec solum quod est dīm Dei exercet officiū terræ & vite, sed ut ad Deum colendum simul exciteat. Hoc possumus tametsi in corruptione liquido non erritur, cuius tenetur Riligiante seminis qui in ipsis virtutis imptis se manent. Vnde enim tanta fama circa hominibus nisi ex pudore? vnde autē pudor, nisi ex honestitate? Cuius principium & causa est, quod se ad eolem data iustitiam negare esse intelligunt, in quo inclusum est religionis semen. sicut ait enim apostolus: ac con troueris ad cœlestis vite meditationem conditus fuit homo, & eius notitiam animæ fuisse insculpam certum est. His ac principiis intelligentiæ vsu careret homo si sua cum latere felicitas, cuius perfectio est cum Deo coniunctum esse: vnde & principia animæ actio est ut illic aspirer: ac proinde quod quisque magis ad Deum accendeat studet, eo se probat ratione esse præditum. Qui plures volunt esse animas in homine, hoc est, sensitum & rationale, etiā videtur aliiquid afferre probabile, quia tamen in eorum rationibus nihil est firmum, repudiandi nobis sunt, nisi in rebus frigolis & inutilibus nos torquere libeat. Magnam repugnantiam esse dicunt inter organicos moros & rationalem animæ patrem. Quasi non ipsa quoque ratio secum diffidat, & eius confilia alia cum aliis non secus ac hostiles exercitus confligat. Sed quam hæc perturbatio sit ex naturæ depravatione, desperans

De pluribus animis, parvis, dīm, infirmis, ac illis, quos

Paulus p̄p̄sa.

inde colligitur, duas esse animas, quia facultates qui iacet symmetria inter se non consentiunt. Ceterum de ipsis facultatibus subtilius dilectete Philosophis permitto: nobis ad ædificandam pietatem simplex definitio sufficiet. Vera quidem esse, nec iuxta modo cognitu, sed etiam utilia esse fateor, dextreque ab illis collecta que docet: nec vero ab eorum studio prohibeo qui descendit cupidi sunt. Admitto igitur primo loco esse quinq; sensus, quos tamen Platoni organa magis vocati placet, quibus in sensum communem, cœi in receptaculum quoddam, obiecta omnia intelligent: sequiphantasiam, quæ à sensu communis apprehensa diuidet: postea rationem, penes quam vniuersale est iudicium: postrem mentem, quæ defixo quietoque in situ contemplatur,

Arist. lib. I. Ethic. cap. vii. Item lib. &. cap. 2. que ratio discurrendo voluntate solet. Item menti, rationi, phantasie, tribus animæ facultatibus cognitiuistres etiam appetitivas responderet: Voluntatem cuius partes sint, que mens & ratio proponunt, appetit: Vim irascendi, que à ratione & phantasi portetta attipiat: Vim concupiscendi, que à phantasia sensu jure obiecta apprehendat. Hec ut vera sint, aut saltem probabilitia: prout tamen vereor ne magis nos sua obscuritate inuoluant quam iuuent, omittenda censeo. Sicut liber alio modo animæ potentias distribuere, ut altera vocetur appetitiva: que tametsi rationis expers, rationi tamen obtemperat, si aliunde dirigatur: altera dicatur intellectua, que sit per se ipsam rationis particeps: non valde reclamo. Nec istud refellere velim, tria esse agédi principia: sensum, intellectum, appetitum. Sed nos divisionem potius eligamus infra omnium captum positam, que certè à philosophis peti non potest. Nam illi dum simplicissime loqui volunt, animam diuidunt in appetitum & intellectum: sed vtq; que faciunt duplitem. Hunc interdum contentiplatum esse dicunt, qui sola cognitione contentus, nullū actionis motum habeat: quam teni ingenij nomine designari putat Cicero: interdum practicum, qui boni malive apprehensione voluntatem varie moveat. Sub quo genere bene iusteque vivendi scientia continetur. Illum quoque (appetitum dico) in voluntatem, & concupiscentiam partitione, ac Civitas quidem esse quoties rationi appetitus, quem ipsius appellant, obtemperat: hoc autem fieri vbi excusso rationis iugo, ad iactem perire excurrit. Ita semper in homine rationem imaginatur qui se recte moderari queat.

Alio diuisio facit Ab hac docendi ratione paulum distinguitur: quia philosophatum norma con-sophi, quibus in cognita etat naturæ corr. proprio que ex defectionis pena uenientior Christi prouenit, duos hominis status valde diuersos perperam confundunt. Si ergo habemus, subesse duis humanae animæ partes, que quidem pre-telleculi & voluntati instituto conueniant, intellectum & voluntatem. Sit autem officium. De qua ratione intellectus, inter obiecta discernet, prout unumquodque probantur. *lib. 2. cap. 2.* dum aut improbandum visum fuerit: voluntatis autem, eligere & selecere. *ib. 2. cap. 12.* qui quod bonum intellectus dictuerit, aspernari ac fugere quod ille impioratur. Nihil hic nos remorenentur ille Aristotelis minutæ, nullam esse uenti per se motionem, sed electionem esse que moueat: quam eandem nuncupat intellectus appetitum. Ne superfluis questionibus intrinsecum, satis sit nobis intellectum esse quasi animæ docim & gubernatorum: voluntatem in illius nutum semper respicere, & iudicium in suis desideriis expectare. Quia ratione vere tradidit ipse idem Aristoteles, simile quiddam esse in appetitu fugam & persequitionem, quale est in mente affirmatio aut negotio. Porro quoniam certa nunc sit ad dirigendam voluntatem intellectus gubernatio, alibi videbitur. hic duntaxat volumus, nullum repetiri posse in anima potentiam, que non iite ad alterum istorum membrorum referatur. Atque hoc modo sensum sub-

lib. Eth. 6. cap. 2. intelle-

ib. 2. cap. 2. a.

ib. 1. 12. ad 26.

intellectu comprehendimus: quem alij sic distinguunt, quod sensum ad voluptatem propendere dicunt: pro qua intellectus bonum sequatur: inde hec ut appetit: sensus, concupiscentia fit & libido: effectio intellectus, voluntas Rursum: ut appetitus nominet, quod illi malunt, voluntatis nomina, quod virtutis est, vel potius.

8 Ego autem in hominis Deus mente instruxit, qua bonum à maij, iustum ab iniusto discernere: ac quid sequendum vel fugiendum sit, praeceps et rationis luce videret, vnde partem hanc directricem *toni*, et *per sonum* dixerunt philosophi. Huic autem voluntatem, penes quam est electio. His preclaris dotibus excelluit prima hominis conditio, ut ratio, intelligentia, prudentia, iudi iuri, non modò ad terrena vita gubernationem sufficerent, sed quibus transcendebant usque ad Deum & aeternam felicitatem. Deinde vero acceleretur electio, que appetitus dicitur, motu: que omnes organicos temperare: atque ita voluntas rationis modulationi esset prius contenta. In hac integritate libero arbitrio pollebat homo, quoniam si vellit, adipisci possit eternam vitam. Hic enim intemperie quodammodo ingratis de occulte praedestinatione Dei: quia non agitur quid accidere posuerit necne, sed qualis fuerit hominis natura. Potuit igitur Admittere si vellet, quando non nisi preputia voluntate cecidisset quia in vita que partem flexibilis est, et eius voluntatis, nec data etat ad peccatum viciandum constintia, ideo tam facile prolapsus est. Libera etiam fuit electio boni & malorumque id modo, sed in mente & voluntate summa teatatio, & omnes organicos partes sue in obice quinum compoheret, donec seipsum perdendo bona sua corti patet. Hinc tanta philosophis obicitur catalogus, quod in ruinæ adierunt, & in *Homini lapsu suo* anticipative aptas iuncturas quælibet. Principium illud tenebant, *animi libertatem* ac non fari, hominem in ratione animali siue libera boni & malelectio. Veniebat etiam ille in mentem, alioqui tolli dissentient inter virutes & virtutis nisi propterea nullum vitam hominem insisteret. Probèquidem haec tenus si nulla turba, in homine nimis, quæ dum ipsos latuit nimis mitum in cœlum terre misse nt. Qui vero Christi se discipulos elegeret, in hominem perditum & in spirituale exiuntem demerso liberi etiam arbitrium adhuc querunt, inter philosophorum placita & certe non esse in mentem partiendo, plane desipient, ut nec cœlum necesteram attingant. Sed hoc tuo loco melius. Non me duntaxat illud tenetum est, longe animi præterratione facile hominem prout totam eius postleuitatem, qui origine a corrupto itahens, hæc ita iam libem ab eo concessit. Nam a trecedundinem formata et in singula animæ partes, & constitutis membris sanitatis, & voluntatis ad bonum eligendum libera sunt, quasi in libertate fusse politam, quia imbecilla esset facultas, satis ad tolleniam excitationem valuit illi gradus: neque enim *ex quo* fuit hac lege Deum constringi, ut hominem faceret vel qui non posset vel nolle omnino peccare. Præstantior quidem fuisse talis natura, sed præcisè expostulat cum Deo, quasi hoc debuerit consecrare homini, plusquam iniquum est: quando in eius arbitrio fuit quantumcumque velle datare. Cur autem persecutantia virtute eum non sustinuerit, in eius consilio laetet: nostrum verò est ad sobrietatem sapere. Acceptat quidem posse, si velet, sed non habuit velle quod posse: quia hoc velle sequuntur essei persuerantia. Excusabiliteram non est, qui tantum accepit ut libi sponte acceptaret interitum: nulla vera imposita fuit Deo necessitas quin medium illi voluntatem daret, atque etiam ceducam, ut ex illius lapsu gloria suz materiam eliceret.

Intellectus & voluntas & appetitus ac vi. in prima adamis conditione.

I. liberum arbitriu hominis in prima conditione creationis.

Homini lapsu suo
animi libertatem ac arbitrium gradigio
varunt philosophi.

Planè desipere qui
philosophos sequuntur
*autem bontates ad*hunc* rationem libera*
arbitrium.

* *lib.2.cap.2.*

Flexibilitas liberi arbitrii, vel imbe-
cillitas facultas, que
fuit in primo homi-
ne, non excusat e-
tus lapsionem.

* *Ex lib.2.super*
Gen. cap.7,8,9. de
cor. 2o grat. ad I^o.

*Deum sua virtute mundum à se conditum souere ac tueri,
singulis eius partis sua prouidentia regere.*

C A P V T X V I .

Alius p[ro]fano ho- **P**O R R O Deum facere momentaneum creatorem, qui semel dun-
mnes earnis sensu **xat** opus suum absoluere, frigidum esset ac ieiunum: atque in hoc
fateri Deum crea- precipue nos à prophanis hominibus differre conuenit, ut non ini-
torē, aliternos per nūs in perpetuo mundi statu quām prima eius origine præsentia di-
fidem: utpote que nō virtutis nobis illuceat. Etsi enim impiorum quoque animi solo tet-
*moderatorum etiā re cœlique aspectu ad creatorem surgeat, suu[n] tamē pecu-
ominiū esse doceat, hanc modum habet fides, quō solidā creationis laudem Deo alignet.
nō vniuersali qua- **"Quō** pertinet illud Apostoli quod antē citauimus, nō nisi fide nos ins-
dam motione, sed telligere concinnatum esse seculum verbo Dei: quia nō ad prouiden-
singulari quadam tiam eius vñq; transimus, nondum rite capimus quid hoc valeat, Deum
prouidentia que ad esse creatorem: vñcunq; & mente comprehendere & lingua fateri videt
minimum vñq; pas[m]ur. Carnis sensus, vbi Dei virtutem semel in ipsa creatione sibi propo-
serem extenditur,⁴ suit, illuc subsistit: & quum longissime procedit, nihil aliud quān in e-
^{"Heb. 11.3.}*

* *Vide Calu. ad -* fide proferunt, & nolētibus etiā ingerunt: expendit & considerat: in eo
versus Pighium. autem conseruando & moderando generalem quādām actionem, unde
vis motionis dependeat. Denique ad res oīnnes sustinendas, sufficere
putat vigorem diuinitus ab initio inditum. At vero fides altius penetra-
re debet, nempe ut quem omnium Creatorem esse dicit, sc̄iūn quoque
perpetuum moderatorem & conseruatorem esse colliga in eoque id
vniuersali quadam motione tam oris machinam quām singulas eius
partes agitando, sed singulari quadam prouidentia vñcunq; que co-
rum quā condidit ad minimum vñq; passarem sustinendo, souendo,
curando. Sic Dauid b[e]ne[t] prefatus mundum suūlē à Deo constitutum,
statim ad continuum prouidentiae tenorem descendit, Verbo Iehouæ
cœli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Mox addit Iehouah respxit super filios hominum: & que in eaadem sententiam at-
texit. Quanquam enim non tam sc̄iūn ratione inantur omnes, quā tamē
credibile non esset curari à Deo res humanas, nisi esset mundi opifex:
nec quisquam serio credit fabricatum esse mundum à Deo, qui tibi per
suadeat operum suorum curam habere: non abs te Dauid optima serie
ab uno ad alterum nos deducit. In genere quidem arcana Dei inspira-
tione vegetari omnes mundi partes & philosophi docent, & humānæ
mentes concipiunt. Interēt eousque non pertingunt quo euelit: ut Dau-
uid, secumq; pios omnes atrollit, dicens, Omnia ad te respiciunt ut des il-
Psal. 10.1. 27, lis escam tempore suo: te dante, colligunt te manus aperte, satian-
28. 29. 30. tur bonis: simulaque faciem auerteris, consternantur: vbi reduxit spiritum, intereunt, & in terram reuertuntur. Si tu sus emittis spiritum, crean-
Act. 17.28. tur, & renouas faciem terræ. Inde quanvis Pauli sententiaz subscriptibant, in Deo nos essemus, & moueri, & vivere: longè tamē absunt à sentio eius
quam commendat gratia sensu: quia specialem Dicuram, ex qua de-
min cognoscitur paternus eius favor, minimē gultant.

*Qui fortunæ ali-
quid tribuant, fe-
pelunt Dei prou-
videntiam, cuius oc-
culto cōsilio omnes
eventus gubernan-
teri.*

2 Quo melius pateat hoc discrimen, sciendum est, prouidentiam
Dei, qualis traditur in Scriptura, fortunæ & casibus fortuitis opponi. Iam
quum vulgo persuasum fuerit omnibus seculis, & eadem opinio cun-
ctos ferē mortales hodiē quoque occupet, fortuitò contingere omnia:
quod de prouidentia tenendū erat, non modò hac prava opinione ob-
nubilari, sed ferē sepeliti certum est. Siquis in latrones incidat, vel fe-
ras bestias, si vento repente exorto naufragium faciat in mari, si do-
mus vel arboris ruina obrualatur, si alius per descensu[m] inue-
niat pe-

niat penurie sua remedium, vndis iactatus ad mortem perueniat, mirabiliter à distantiā tantum vnius digiti euadat à morte: hos omnes tam prospēros quād aduersos occursus fortunę carnis ratio adscribet. Quis- *Math. 10.36.*
quis verò edoctus est Christi ore, capillos omnes capitū sui esse numeratos, causam longius queret, ac itaruet quos bet euentus occulto Dei consilio gubernari. Ac de rebus quidem inanimatis sic habendum est, *Res inanimatae,*
quāuis naturaliter singulis indita sit sua proprietas, vītā tamen suā quāuis sua singu-
non exerere, nisi quaterus presenti Dei manu ditiguntur. Sunt igitur *his naturaliter in-*
nihil aliud quād instrumenta quibus Deus assidue instillat quantum dīta sit proprietatis,
vult efficacie, & pro suo arbitrio ad hanc vel illam actionem flectit *vītā tamen suā nō*
ac conuerterit. Nullus creatura mirabilior vel illustrior vis est quād So- *exere etiā nisi quate-*
lis. Praterquam enim quid totum orbem illuminat suo fulgore, quan- *mus presenti Dei*
tum istud est quid animalia omnia suo calore souet ac vegetati terrae manus diriguntur,
fecunditatem suis radibus inspirat? seminibus in eius gremio tepefactis, ostenditure Sole,
herbescentem inde vītātatem elicit, quam nouis alimentis suffultam *ante quem & lucē*
auget, ac confirmat, donec in culmos alisurgat? quid perpetuo vapore *extare, & terrā*
pascit, donec in florem, & ex flore in frugem adolescat? quid tunc e- *omni bonorum ge-*
tiam excoquendo ad matutitatem perducit? quid arbores similiter & *nere abundare vo-*
ritates ab eo tepefacta gemmantes primū ac frondescunt, deinde florē *luit: quem etiā &*
emittunt, & ex flore fructum generant? * Ac Dominus, vt solidam ho- *bido substituisse, &*
ru omnium laudem sibi vendicaret, antē & lucem extare voluit, & decem gradibus ad *Dei iussū retrocī*
terram omni herbatum & fructuum genete resertam esse quād So- *fisse legimus.*
lem crearet. Non ergo Solem faciet prius homo vel principalem vel **Gen. 1.1. & II.*
necessitiam eorum causam que ante Solis creationem extitent, sed *Iosue. 10.13.*
instrumentum duxat quo virut D-us, quia ita vult: quum possit, eo
præterito, per seipsum nihil difficultius agere. Deinde quum legimus *2. Reg. 20.11.*
bius solem substituisse in uno gradu ad preces Iosue, in gratiam te-
gis Ezechiae umbra eius retrocessisse: per decem gradus, paucis illis mi-
raculis testatus est Deus, non sic quotidie cæco naturæ instinctu so-
lem oriri & occidere, quin ipse ad renouandam paterni erga nos sui fa-
uoris memoriā cursum eius gubernet Nihil magis naturale est quād
ver hyem, veri & statim, & statim autumnum vicissim succedere. Atque in
hac serie tanta perspicitur ac tam inæqualis diuersitas, vt facile appa-
reat singulos annos, menses & dies noua & speciali Dei prouidentia
temperari.

3. Et sicut omnipotētiam sibi vendicat ac deferti à nobis vult Deus, *Dei omnipotētiam*
non qualem sophiste fingunt inane, otiosam & ferè sopitam: sed vi- *in continuo actu rer*
gilem, efficacem operosam, & quæ in continuo actu versetur, neque e- *sari, sic ut ad singu-*
tiam quæ generale tantum sit principium confusi motus, ac si fluuium *los & particula-*
per alios semel præfixos fluere iuberet: sed ad singulos & particulares *res instans intenta*
motus intentia sit. Ideo enim censetur omnipotens, nō quod possit qui- *fit, & nihil nisi e-*
dem facere, cestet tamen interim & desideat, vel querat præfixit naturæ *ius cōfīsū accidat:*
ordinem generali instinctu continuet: sed quia sua prouidentia cœlum *quod quin non agno-*
& terram gubernans, sic omnia moderatur vt nihil nisi eius consilio ac- *scunt, Dei sua glo-*
cidat. * Nam quum in Psalmo dicitur facere quæcumque vult, certa & *ria fraudat, & sin-*
deliberata notatur voluntas. Intrepidum enim est philosophico more *gularem erga viā.*
interpretari Prophetæ verba, Deum esse primum agēs, quia principium *quemque eius bo-*
& causa est omnis motus: quum potius hoc solatio in rebus aduersis se *mitatum extenuat,*
leniant fides, nihil se perpeti nisi Dei ordinatione & mandato: quia *nos esurā inde du-*
sunt sub eius manu. Quod si Dei gubernatio sic extenditur ad omnia e- *pliē confūctū per-*
ius opera, puerile cauillum est, eam includere in natura influxu. Nec ve- *cupit.*
rò magis Deus sua gloria fraudant quād seipso vtilissima doctrina, qui **Psal. 115.3.*
Dei prouidentiā coarctant tam angustis finibus, ac libero cursu secun-
dum perpetuam naturæ legem ferri omnia sineret: quia nihil homine
f.ij.

Psal. 8.3.

miserius, si ad quoslibet cœli, aëris tere, aquarū motus expositus foret.
Adde quod hoc modo omnis indignè extenuatur singulatim erga vnum-
 quenque Dei bonitas. Exclamat David, infantes adhuc pendentia a ma-
 trum vberibus satis lacundos esse ad celebrandam Dei gloriam: quia
 scilicet statim ab utero egressi, celesti cœta per statim sibz almoniam in-
 ueniunt. Est quidem hoc verum in genere, modo non oculos & sensus no-
 stro fugiat quod palam experientia demonstrat, altis maribus plena-
 esse mammas & vberes, aliis frēatidas, prout liberalis hunc Deus ale-
 re vult, parciens verò album Qui verò Dei omnipotētia iuram lauden
 tribuunt, duplēcēm inde pēcipiunt fructū, quod satis ampla benefi-
 ciendi facultas penes ipsum sit, in cuius possessione sunt cœcum & ter-
 ra, & cuius nutrum respiciunt omnes creaturæ, vt se in obsecram addi-
 cant: deinde quod secutæ in eius protectione quiescere licet, cuius attribu-
 tri omnes subjacent, quæ aliquando timeti possunt noxæ, cuius imperio

Tert. 10.2.

Nō esset metuendū non fecus ac frēno coēctetur Satan cum omnibus suis furiis tota q̄ ap-
 à filiis & signis paratu, à curis nutri penderit quiequid salaci nostræ adseratur * nec ali-
 celi quid faciunt inde corrigi vel sedari possunt immodi et superstitiosi metus, quos sub-
 increduli quia etiā inde ex periculorum obiectu cōcipimus. Superstitione nos esse timidos
 sua quædā illa na- dico, si quoties minantur nobis creature, vel tetrom aliquem inge-
 buraliūr induit, sit runt, perinde expauecimus aesi quam ex se vim nocendi habent: ac
 proprietas morta potestatem vel temere latenter ac fortuito, vel aduersus eatum noxas
 non satis est in Deo auxili Exempli gratia, vera Propheta ne à stel-
 em nisi quatenus lis & signis cœli metuant filii Dei, quæ admodum increduli solent. Non
 profecti Deimane dargentur Calli Deo ad astra transferat infideles, suam vel felicitatem vel miseriā ab
 bell aduersus A- astrorum decretis & presagis, non autem à Dei voluntate pendere fini-
 goliogiania iudicia- guntia sit vt timor eorum ab uno illo, quæ respicere debebant, ad stel-
 riam. Arg. lib. 2. las & cometas abstrahatur. Ab hacigitur infidelitate qui cauere voler,
 de ordine cap. 15. memorī semper teneat non erraticam vel potentiam, vel act onem,
 * Gen. 22. 8. vel motionem esse in creaturis: sed arcano Dei consilio sic tegi, vt ni-
 Di prouidentiam hil contingat nos ab ipso scientes & volente decretum.

5. tantum specula

4. Princípio igitur teneat letores prouidentiam vocari, non qua-
 ti, que sunt, sed e- Deus & cœlo oris es speculetur quæ in mundo sunt, sed qua veluti clau-
 dent se omnes nra- uū tenens, euentus oaines moderatur Ita nō minus ad manus quam ad
 derari plausus, pro- oculos pertinet. * Nec enim quoniam filio suo dicebat Absrahā, Deus pro-
 de euclatū signo videbit tantum volebat præsumi futuri euclatū afferere, sed curam rei
 suum de nuda pre incognitæ in eius voluntatem reiiceat qui rebus perplexis & confusis
 fuit, & de rati exitum dare solet. Vnde sequitur, prouidentiam in actu locat: omnis
 uersalita ita pro- enim insicte nugam: ut multi de nuda præscientia. Non tamen crastus est
 dulitatis & error eorum error qui gubernationem D. o attribuunt, sed confusam & pro-
 Epicureos & co- miscam, vt dixi: nempe quæ orbis machinam cum singulis partibus
 rū quid Deo donata generali motu volat & que impellat: cuiusq; verò creaturæ actionem
 tu habent tantum peculiariter non dirigat. Neque tamen me etiam error tollabilis est:
 signa malitia de- hic enim prouidentiam quam vincetalem appellant, ut hunc impediri tra-
 fieri possem. * Pl. i. lib. 2. c. 7. dunt, vel creaturis omnes, quoniam contingit ei moueantur: vel ho-
 minem, quoniam liberò vol intatis ut arbitrio hue atque illuc se con-
 trarie idu vero ergo uertat, que ita inter Deum & hominem partiuntur: vel ille mo-
 tione, illud, quid- ue hic autem in actiones suas voluntario cōsilio moderetur. Brevis: & Dei
 quid est, summa in po entis, sed non destinatione mundum, * res hūminum, ipsosq; hū-
 taret, si quis nes gubernari volunt. Taceo Epicureos (qua peste referus sem, et fuit
 in Implici rōm. 1. 18) qui Deum otiosum inertemque somniant: aliisque nihil sa-
 vio, & ulli in de- mone, qui olim commenti sunt Deum ita dominari sopra medium a-
 men, dubitum nisive? in regionem, vt inferiora fortunæ relinquat: siquidem aduersus tam
 eviden-

Ir idu vero ergo

re cuiusveri huma- huic sua virtute inspirat, qua agere possit pro natura sibi in diuina ratio-
 nari, illud, quid- ne: hic autem in actiones suas voluntario cōsilio moderetur. Brevis: & Dei
 quid est, summa in po entis, sed non destinatione mundum, * res hūminum, ipsosq; hū-
 taret, si quis nes gubernari volunt. Taceo Epicureos (qua peste referus sem, et fuit
 in Implici rōm. 1. 18) qui Deum otiosum inertemque somniant: aliisque nihil sa-
 vio, & ulli in de- mone, qui olim commenti sunt Deum ita dominari sopra medium a-
 men, dubitum nisive? in regionem, vt inferiora fortunæ relinquat: siquidem aduersus tam
 eviden-

evidenter insaniam satis clamant mutuæ ipsæ creature. Nunc enim sententiam illam quæ vulgo ferè obtinuit, refutare propositum est quæ cæcam modò nescio quam & ambiguam motionem, quam Deo concedat, quod præcipuum est, illi adimit, ut incomprehensibili sapientia quæque dirigat ac disponat ad suum finem: atque ita verbo tantum non te Deum facit mundi rectorem, quia moderationem cœpit. Quid enim quæso est moderari, nisi ita præesse ut destinato ordine regas quibus præcess? Neque tamen quod de vniuersali prouidentia dicitur in totum tempus: modò vicissim hoc mihi concedat: mundum à Deo regi, non tantum quia possum à se nature ordinem tueri, sed quia peculiarem vniuersusque ex suis operibus curam gerit. Verum quidem est singulas rerum species arcano nature instinctu moueri, ac si æterno Dei mandato parerent, & quod semel statuit Deus, sponte fluere. Atque hoc referri potest quod dicit Christus, sed & Patrem ab inicio usque semper fuisse in opere: & quod Paulus docet, in ipso nos viuere, moueri, & esse: quod etiam auctor Epistole ad Hebreos Christi diuinitatem probare volens, dicit potensi eius nutu sustineri omnia. Sed perpetam hoc prætextu regunt & obscurant quidam speciem prouidentiam, quæ ad eò certis cœlestis Scriptura & testimonii assertur, ut mirum si potuisse de ea quæciam dubitare. Et certè qui velut illud quod dixi obtendunt, coguntur ipsi quæque correctionis vice addere, multa fieri peculia- ri Dei cura: sed hoc perpetam ad actus tantum particulates restringunt. Quare nobis probandum est, Deum sic att. n. lere ad singulos evenitus regendos, & sic omnes illos prouenire à definito eius consilio, ut nihil fortuito contingat.

5. Si demus, principium motus penes Deum esse, sponte vero vel ea Penes Deum non in omnia ferri quo impellit naturæ inclinatio, mutuæ dierum & nocturnorum vices, hyemis etiam & aestatis, erunt Dei opus, quatenus suas qui- pum metu, cœstibusque patres auribusq; cetam legem præfixi, nempe si aquabili te- dit anima in a fere sicut illud siccitate coniuncti quequid est lingum exurent, nunc pluvia intempe- benedictionem, huc sliux segetes corrumptunt, quod ex grandinibus & procellis sub ta- maledictionem & lamitas accidit: non erit hoc Dei opus: si forte quia ex astrorum occidit, & aliis naturalibus cauis vel nebulae, vel serenitas, vel frigus vel cœlestis Deum, calor originem trahunt. Atque hoc modo nec paterno Dei noti, nec iudicis locus relinquitur. Si Deum humano geneti sat s beneficium es- fideant, a via cœlo & terræ vini ordinata in sollesta almetâ sup- pedient, nimis dilatorum est ac profanum figuratum: ac si secunditas anni unius non esset singularis Dei benedictio: penuria autem & famis non esset maledictio & via dierum. Sed quia rationes omnes collige- gere nimis longum esset, sufficiat ipsius Dei autoritatæ, in Lege & in Pro- pheticis sepius pronuntias, quotiescunq; & pluvia terra in irrigat, se gra- giam suam testari, cœlum ob Iudeicere instar ferri suo impetio, vredine & aliis vitiis consumi segetes, grandinibus & procellis, quoties agri se- riuntur, certæ & specialis suæ vindictæ esse signum. Hoc si recipimus, certum est non cadere pluviae guttam nisi certio Dei mandato. Laudat quidem David generalem Dei prouidentiam, quod escam ministret pul- lis coruorum inuocatibus eum: sed quum animalibus Deus ipse fa- mem minatur, nonne satis declarat nunc tenui nunc amplectore denien- so, prout visum est, se alere cuncta animantia? Puerile est, ut iam dixi, hoc ad particulates actos restringere, quum sine exceptione liquatur. Christus, nullum ex passerculis nullius pretij cadere in terram sine Pa- triis voluntate. Scilicet si avium volatus certo Dei consilio regitur, fatet- 1. iij.

*Quandam vniuersal-
lem prouidentiam
cœstus possit id in-
telligi ne specialis ob-
scuratur, quemad-
modum in non cœstis
quæstis id omnes
particularis allege-
Iohann. 5. 17.
Act. 17. 28.
Hebr. 1. 3.*

necessè est cum Propheta, sic eum habitare in sublimi, ut se humiliat ad videndum quæcunque accidunt in cœlo & in terra.

Iere. 10.23. 6 Sed quia scimus humani præcipue generis causa mundum esse conditum, in eius etiam gubernatione hic nobis spectandus est finis. Exclamat Propheta Ieremias, Scio Domine, quia non est homini via eius, neque virtus ut dirigit gressus suos. * Solomo ait, A Domino sunt gressus viri, & quomodo disponet homo viam suam? Dicant nunc, hominem à Deo moueri secundum naturæ suæ inclinationem, ipsum autem conuertere motum quod visum fuerit. At si id vere diceretur, penes hominem foret viatum suarum arbitrium. Negabunt forte, quia nihil si Dei potentia valeat. At quam Prophetam & Solomonem cōstet non potentiam modo, sed electionem quoque ac destinationem Deo attribuere, nequaquam se expedient. Atque hanc hominum temeritatem eleganter alibi carpit Solomo, qui scopum sibi praestitunt sine Dei respectu, iesi manu eius non ducerentur. Hominis, inquit, est dispositio cordis, & Domini est preparatio linguae. Ridicula sane iniuria, quod taceat sine Deo institutum miseri homines, qui ne profici quidem possunt, nisi quod ille voluerit. Porro quod magis exprimeret Scriptura, nihil penitus in mundo geri nisi ex eius destinatione, quæ maxime fortuita videntur, illi subiacere ostendit. Quod enim magis ad casum refertur quād dum prætereuntem viatorem distractus ex arbore ramus interficit? At longè aliter Dominus qui se fatetur eum tradidisse in manum occisoris Sortes similiter quis non fortuna excitati permittat? Verum Dominus non patitur, qui sibi vendicat eorum iudicium. Non sua potentia fieri docet ut & in sinum coniiciantur lapilli & ex ira extirpat: sed quod unum casui dati poterat, a seipso esse testatur. Eodem perinet illud Solomonis, Pauper & scenerior occurunt sibi: oculos amborum Deus illuinat. Quanvis enim permixti sint pauperibus diuites in mundo, dum singulis diuinitus assignatur sua conditio, admonet Deum, qui omnibus illucet, minimè excitare, argu ita pauperes ad tolerantiam hortatur: quia onus sibi à Deo impositum excutere conantur quicunque sua sorte contenti non sunt. Sic & alter Propheta protinus homines obiurgat, qui industria hominum vel fortune ascribunt quod alij iacent in foribus, alij ad honores emerunt. Neque ab Oriente, neque ab Occidente, neque à deserto sunt exaltationes: quia Deus iudex est, hic humiliat & hic eleuat. Quia non potest Deus exire iudicis munus: hinc ratiocinatur, arcane eius consilio alios excellere, alios manete contemptibiles.

Erod. 19.13. 7 Quinetiam particulares euentus testimonia esse dico in genere singularis Dei prouidētū, Excitat Deus in deo ventum australē

Etiam in particula qui populo aduehet copiam uium. Quum Ionam voluit in mare pro rūm euēnum diuici, ventum turbini excitando emisit. Dicent qui non patant Deum mundi gubernacula tenere, hoc fuisse præter communem usum. A qui ne considerandum. Dei iussu. Nec verò aliter verum esset illud, ventos facere suos nuntios,

Psal. 104.4. & ministros suos ignem flammēum, nubes facere vehicula sua, & equitare super alas venti: nisi & nubes & ventos circumageret tuo atribito, singulatimque virtutis sue presentiam in illis ostenderet. Sic etiam alibi docemur, quoties ventorum flatu mare ebullit, impetus illos testari

Psal. 107.23. singularem D. i presentiam. Præcipit, & excitat spiritum procellæ, & in sublīme atollit fluctus maris, deinde stare facit procellam in silencio, ut cesset fluctus nauigantius: sicut alibi denuntiat, ventis ventribus

Agn. 2.2. se filigera fili populum. Sic quum naturaliter vis generandi indita sit hominibus, Deus tamē speciali gratiæ vultus acceptum quod alios relinquit

Hag. 1.11.

Psal. 127.3.

linquit in orbitate, alios sibi sole dignatur: nam donum eius, fructus ventris Ideo dicebat Iacob uxori, An ego pro Deo sum, ut tibi dem liberos? Gen.30.2. Ut semel finiam, nihil magis ordinatum in natura quam nos pane ali. Atqui pronuntiat Spiritus non modo terra prouentum Dei esse donum Deut.8.2. speciale, sed non vivere solo pane homines: quia non ipsa saturitas eos vegetat, sed arcana Dei benedictio: sicut est conuerso minatur se facturum panis fulturam. Nec verò aliter seria posset concipi oratio de quotidiano pane, nisi Deus cibum paterna manu nobis suggereret. Ideo Prophetas, ut si libibus persuadeat, Deum in ipsis pascendis optimi patris familiás partes implete, admonet, escam date omni carni. Denique ubi ab Psal.136.25. una parte audimus, Oculi Domini super iustos, & aures eius ad preces eorum: ab altera autem, Oculus Domini super impios, ut perdat est terra memoriam eorum, sciamus creaturem omnes sursum & deorsum praesto ad obsequium adesse, ut eas in quemcunque vult usum accommodet. Vnde colligitur, non tantum generalem eius prouidentiam vigere in creaturis, ut natura ordinem continueat: sed in certum & proprium finem appetari, admittibili eius consilio.

8 Quod huic doctrinæ inuidiam facere volunt, calumniantur esse dogma Stoicorum, de fato: quod & Augustino extrobratum aliquando fuit. Nos eti si de verbis inuiti litigamus, Fati tamen vocabulum non recipimus: tum quia est ex eorum genere, quorum profanas nouitates refugere nos Paulus docet: tum quia eius odio conantur grauare Dei veritatem. Dogma verò ipsum falsò nobis ac malitiosè obiectatur. Non enim cum Stoicis necessitatem comminiscimur ex perpetuo causarum nexu & implicita quadam serie, quæ in natura continetur: sed Deum constitutimus attributum ac moderatorem omnium, qui pro sua sapientia, ab ultima aeternitate decrevit quod factus esset: & nunc sua potentia, quod decrevit, exequitur. Vnde eius prouidentia non cœlum modò ac terram, & creature inanimatas, sed hominum etiam consilia & voluntates gubernari sic asservimus, ut ad destinatum ab ea scopum recte fertantur. Quid ergo? inquires: nihil ne fortuitò, nihil contingenter accidit? Respondeo, vete à Basilio magno dictum esse, Fortunam & Casum, Ethnicorum esse voces, quarum significatio: piorum mentes occupari non debeant. Nam si successus omnis, Dei benedictio est, calamitas & adversitas, eius maledictio: fortunæ imm in rebus humanis aut casui nullus relinquitur locus. Et mouere nos quoque illud Augustini debet, In libertis contra Academicos, inquit, non mihi placet toties me appellasse Fortunam, quanvis non aliquam deam voluerim hoc nomine intelligi, sed fortuitum rerum eveniūm in extensis vel bonis vel malis. Vnde & illa verba sunt quæ nulla religio dicere prohibet, Forte, Forsan, Fortitan, Fortalle, Fortuitò: quod tamen totum addiuinatum revocandum est prouidentiam. Neque hoc tacui, dicens, Etenim fortasse quæ vulgo Fortuna nuncupatur, occulto quoque ordine regitur: nihil que aliud in rebus casum vocamus, nisi cuius ratio & causa secreta est. Dixi quidem hoc: verum pénitentie me sic nominasse illic Fortunam: quum videam homines habere in pessima consuetudine, ut ubi ditidem debet, Hoc Deus volunt, dicant, Hoc voluit Fortuna. Denique passim docet, si quid Fortunæ relinquitur temerè vel sim mundum. Et quanquam alicubi definit, partim libero hominis arbitrio, partim Dei prouidentia omnia gerit, huic tam non subesse homines & ab ea regi, satis paulo post ostendit, prius cipium illud sumens, nihil esse absurdius quam fieri quicquam nisi ordinante Deo: quia temerè accidet. Quæ ratione & contingentiam quæ ab hominum arbitrio pendet, excludit: mox verò clarius causam esse querendam negans voluntatis Dei. Quoties autem permissionis ab ipso